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Abstract: Body image with girls at the age range 15 -18

My thesis on Body image with girls at the age range 15 -18 deals with problems

of body self-conception. This age period, belonging to the developmental period of

adolescence, is characteristic of numerous noticeable crises, which concern

psychosocial, physical, and sexual development. My work describes the particularities

of developmental period of adolescence as well as historical evolution of the ideal of

beauty. Last but not least it deals with the influence of the society, especially media, on

the body image of adolescent girls. I also covered the concepts of self-conception,

especially physical self-conception further to health – disease.

In the practical part of my thesis a method of quantitative research was used.

Data for supporting or disproving of stated hypotheses were acquired via a

questionnaire. The choice of girls inquired was accidental, stratified. The aim of the

thesis was to map the problem of body image with girls aged 15- 18. The partial aim

was to find out how the attitude of girls towards their own bodies is influenced by

media, by the sum of money invested in the improvement of their appearance in

proportion with their pocket money, how the girls are satisfied with their bodies and

how the above mentioned is influenced by demographic and statistic factors. The results

of the research show that 57.8% of girls are dissatisfied with their bodies. Most girls

receive big pocket money, but their expenses are by far below it. Only few girls were on

a diet, but a lot of girls buy clothes to cover bodily imperfections. I was quite surprised

by the fact that only a few girls go in for sports actively. My work also confirmed that

bodily self-conception of girls is strongly influenced by media showing ideally beautiful

women only when being at malnutrition limit.

The results of this work draw the attention to the importance of prevention in the

field of body image and related pathological phenomena – e.g. by means of improving

the health education at schools, by realizing media campaigns, and especially by

upbringing in families.
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ÚVOD

„Milovat sám sebe je začátek celoživotní romance.“

Oscar Wilde

Společnost a její názory se během staletí proměňovala. V každém období se

nároky na ženy měnily. Mě však zajímalo, jak dnešní doba působí na smýšlení dívek o

sobě. Jak dívky ve věku 15-18 let samy sebe hodnotí, jak jsou spokojené s vlastním

tělem. V posledních letech se zájem o vnímání těla zintenzivnil. Všude kolem, když se

rozhlédneme, vidíme neustálý nátlak kultu štíhlosti, redukčních diet a plastických

operací k dosažení té největší krásy. Ovšem kde je hranice toho, co je krásné a co není?

Kult štíhlosti a krásy je v západních zemích spojován s úspěchem, štěstím a

společenskou přijatelností. Ženy, které nejsou štíhlé, jsou považovány za ženy nezdravé,

líné, se špatnou morálkou, které nemají své tělo pod kontrolou. Takový nátlak

společnosti mnoho mladých dívek, které v tomto období hledají sami sebe, nemusí ustát

a snadno podlehnou nějaké patologické reakci. Líbíte-li se sám sobě, máte sklon

předpokládat, že ostatním se líbíte také.

Definic body image je několik, avšak všechny si jsou svým obsahem podobné.

Body image se zabývá obrazem vlastního těla, který si vytváříme v mysli, to znamená

způsob, jakým se tělo jeví nám samým. Body image je způsob, jakým člověk přemýšlí o

svém těle, jak ho vnímá a cítí. Negativní myšlenky a pocity vztahující se k vlastnímu

tělu.

Tato problematika byla dosud velice málo zpracována v českých publikacích.

Proto záměrem mé bakalářské práce bude přehledně zpracovat informace a výsledky

mého výzkumu. Je třeba si uvědomit jak je toto téma aktuální, jak může ohrozit zdraví a

vývoj adolescentních dívek. Téma jsem si vybrala i z důvodu, že já sama jsem tímto

náročným obdobím procházela také. V té době pro mě důležitější téma, než jak

vypadala moje postava, neexistovalo. Člověk se dostal do situací, kdy jeho další kroky

životem závisely na tom, jak vypadá. Kolikrát se jeho oblíbenost v kolektivu odvíjela od

jeho zevnějšku? Kolikrát musel poslouchat narážky, jak jeho některá část je nedokonalá
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nebo kolik nelichotivých přezdívek si vysloužil? Všechny tyto prožitky mají vliv na

pozdější chování daného člověka. A jak se po takových zkušenostech může projevit

dívčin osobitý styl, když z okolí je na ni vyvíjen tlak, co je módní a co není? Ostatně

není se co divit. Porovnávání se s umělecky nafocenými, nalíčenými a oblečenými

modelkami, mohou ustát opravdu jen vyrovnané osobnosti v tomto citlivém

adolescentním období.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Body image

Pojem Body image se do češtiny většinou nepřekládá. Jde o konstrukt zahrnující

perceptivní, afektivní a kognitivní aspekt zkušenosti s vlastním tělem. Nejčastěji bývá

popisován tak, že se skládá ze čtyř dimenzí: percepce (vnímání), kognice, emocionální

aspekt a konativní složka (chování). Perceptivní složka body image je definována jako

adekvátnost posuzování vlastních tělesných rozměrů, tvaru postavy a váhy vzhledem ke

skutečným proporcím. Afektivní (emocionální) dimenze zahrnuje pocity, které jedinec

prožívá a cítí ke svému vlastnímu tělu. Kognitivní komponenta se pak vztahuje k

myšlenkám a přesvědčením týkajícím se tvaru postavy. Konativní složka bývá často

považována za manifestaci všech předchozích aspektu v chování. Body image je

způsob, jakým člověk přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí. Při hodnocení a

prožívání vlastního těla zohledňujeme vlastní zkušenost, přání, očekávání. (5)

1.1.1 Kultura a způsob vnímání těla

Ve dvacátých letech 20. století se Paul Schilder začal zabývat psychologickými

a sociologickými aspekty vnímání těla. Byl první, kdo zkoumal prožívání těla

v kontextu psychologie a sociologie. Do té doby se výzkum vnímání obrazu těla

omezoval na studium percepce těla narušené kvůli poškození mozku. Schilder ve

výzkumu pokročil a začlenil jej do širších psychologických a sociologických

souvislostí, ve kterých se odehrává vnímání a prožívání lidského těla. Ve své knize

Představa a vzhled lidského těla (1950) tvrdí, že vnímání obrazu těla není jen kognitivní

konstrukce, ale také odraz postojů člověka k ostatním lidem a interakci s nimi. Schildera

zajímala „elasticita“ obrazu těla, příčiny kolísání ve vnímání velikosti těla, pocity

lehkosti a těžkosti, a důsledky způsobu vnímání těla na mezilidskou interakci. Definoval

způsob vnímání těla jako obraz vlastního těla, který si vytváříme v mysli, to znamená

způsob, jakým se tělo jeví nám samým. V pojmu Body image nachází jednotu složitý
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vztah těla a duše a konfrontují se lidská přání s jeho možnostmi. Tělo je podmínkou

existence, je vidět, má svoji velikost, formu a proporce, které však nikdy nevnímáme

izolovaně. Při prožívání a hodnocení svého těla stejně jako při jeho vnímání

zohledňujeme vlastní zkušenosti, přání, očekávání a svět kolem sebe. Vlastní tělo a jeho

proporce porovnáváme s jinými a posuzujeme je v rámci existujících stereotypů

ženskosti, mužnosti, krásy a zdraví, ale i ve vztahu k neustále aktualizovaným

mediálním obrazům. Lidské tělo a některé jeho atributy získávají významnou

společenskou hodnotu, jsou předmětem komerčního zájmu a konzumu. (4)

1.1.1.1 Atraktivita

Lidé mohou krásu definovat různě – například krása je, když někdo vejde do

dveří a vy se najednou nemůžete nadechnout. Krása je dokonalý půvab, vrozený šarm a

další kvality, které potěší oko a vyvolají obdiv: a) k lidské tváři nebo postavě, b)

k dalším objektům. V moderní hovorové řeči je toto slovo často používáno pro cokoli,

co má člověk velmi rád. Krása poskytuje radost smyslům nebo povznáší mysl a ducha.

Krása je něco skutečného a objektivního (barva, tvar a další kvality) nebo jednoduše je

to radost, kterou objekt vyvolává v pozorovateli. Krása byla už od nejranějších dob

předmětem zájmu mnoha myslitelů i výtvarných umělců. Je jisté, že existuje hodně

osob, které buď svým založením, nebo nedostatkem estetické výchovy nemají žádný cit

pro krásu krajiny, stromů, oblaků a tak dále a vůbec ji nevnímají. Ale osoby s estetickou

citlivostí budou obecně zajedno v přiznávání kvality krásy. Nabízí se tu jedno

přirovnání. Měděná nebo ocelová střelka, ale nemagnetická, bude citlivá na magnetické

pole země. Avšak všechny magnetické střelky se budou pravděpodobně vychylovat

směrem k severu. Je to podobné jako u problému, který se zde řeší. Jsou ženy, o nichž


[…]


tisíciletí“. Rozšířit možnosti sportovního vyžití. Ve školních jídelnách připravovat

racionální stravu. A věnovat se problematice šikany mezi spolužáky, která úzce souvisí

s touto problematikou. Myslím, že to by mohly být možnosti, jak zabránit extrémnímu

chování, spojeného se stravováním u dívek v tomto kritickém adolescentním období. A

v neposlední řadě je vhodné působit na sebehodnocení a pojetí ideálu a atraktivity dívek

k sobě samé. Uvědomit si, že jsme každý jedinec individualita, jednak rasově, tak i

konstitučně. Když vezmeme v úvahu, jak velké množství dívek je ovlivňováno médii,

proč tuto formu propagace nevyužít ke zdravému působení informací na dívky formou

např. krátkých spotů v televizi během celého dne.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Hodnota Body mass index

(zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:BMI_cs.png)

Příloha č. 2: Graf percentilového BMI u dívek od 0 do 18 ti let.

(Zdroj: 5)

Příloha č. 3: Dotazník

Vážené dívky,

do ruky se Vám dostal dotazník, který po Vašem vyplnění, poslouží k získání informací
k problematice týkající se Body image (problematika spokojenosti - nespokojenosti
s vlastním tělem). Dotazník je anonymní a jeho výsledky poslouží pro potřeby mé
bakalářské práce s názvem „Body image u dívek od 15ti do 18ti let“.
Byla bych ráda, kdyby jste odpovídaly pravdivě na všechny otázky a dané odpovědi
zakroužkujte. Předem děkuji za jeho vyplnění a navrácení.

1) Jste spokojena celkově s vlastním tělem?
a) ANO b) NE

2) Na následujícím obrázku zaškrtněte postavu, kterou si myslíte, že máte.

3) Jaká je Vaše váha a výška?
Váha...................kg. výška..............cm.

4) Trpíte onemocněním mající vliv na Vaši hmotnost? Pokud ano uveďte jaké.
a) ANO - ........................................... b) NE

5) Ohodnoťte stupnicí 1 – 10 (1- nejméně spokojená, 10- nejvíce spokojená), jak jste
spokojená s jednotlivými částmi Vašeho těla?

Vlasy -.................. Oči -................... Uši -.................... Zuby -........................
Nos -.................... Rty -................... Krk -................... Paže -.........................
Ruce s prsty -....... Ňadra -............... Břicho -............... Záda -.........................
Boky -.................. Hýždě -.............. Genitálie -........... Stehna -......................
Kolena -............... Lýtka -................ Kotníky -............. Chodidla s prsty-.......

6) Jste spokojena se svoji výškou?
a) ANO b) NE

7) Jste spokojena se svoji váhou?
a) ANO b) NE

8) Jste spokojena se svým vzhledem?
a) ANO b) NE

9) Chtěla by jste zhubnout?
a) ANO b) NE

10) Pokud ano, o kolik kilogramů byste chtěla zhubnout?
...................................................................................................

11) Držíte nyní dietu?
a) ANO b) NE

12) Pokud ano, jakou dietu držíte? V čem spočívá?
...................................................................................................

13) Jak často držíte dietu za rok? Napište.
…………………………………………………………………

14) Co Vás vedlo, nutilo, motivovalo ke snížení hmotnosti? Napište.
...................................................................................................

15) Řekl Vám někdy někdo, že byste měla zhubnout? Pokud si také pamatujete, kdo
Vám to řekl, napište.
a) ANO .......................................... b) NE

16) Věnujete se aktivně sportu? Pokud ano, napište jakému sportu se věnujete.
a) ANO .......................................... b) NE

17) Pokud ano, kolik hodin týdně se sportu věnujete?
..................................................................................................

18) Kolik peněz za sport měsíčně utratíte?
……………………………………………………………….

19) Trpíte poruchu příjmu potravy (mentální anorexie, bulimie)?
a) ANO b) NE

20) Jaké je Vaše měsíční kapesné?
..................................................................................................

21) Kupujete si kosmetiku na zeštíhlení, či nějaké čaje na zeštíhlení, tabletky na
zeštíhlení?
a) ANO b) NE

22) Pokud ano kolik za to utratíte peněz?
.................................................................................................

23) Jaké výrobky na hubnutí užíváte?
................................................................................................

24) Ovlivňují Vás média(TV, časopisyapod.) ve Vašem pohledu na vnímání svého těla?
a) ANO b) NE

25) Kupujete si oblečení, kterým zakrýváte své nedostatky Vašeho těla?
a) ANO b) NE

26) Je dle Vás krásné tělo základ úspěšného života?
a) ANO b) NE

27) Jak si představujete „ideál krásy“? Napište.
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

28) Zaškrtněte na následujícím obrázku postavu, kterou byste chtěla mít.

29) Na stupnici od 1 do 10 (1- nejméně spokojená, 10- nejvíce spokojená) zaškrtněte,
jak byste ohodnotila svoji spokojenost s vlastním tělem.

|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|----------|----------|----------|
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

30) Kolik je Vám let? Napište.
…………………………………………………………….

31) Jaké je Vaše rodinné zázemí?
a) úplná rodina (matka + otec spolu žijí s Vámi v jedné domácnosti)
b) neúplná rodina (rodiče jsou rozvedený, žijete v domácnosti jen s matkou nebo
otcem)
c) jiné, napište:………………………………………
32) Jste věřící? Pokud ANO, napište jakého jste vyznání.
a) ANO:…………………. b) NE

33) Kde je Vaše trvalé bydliště?
a) vesnice b) město

34) Jaký je Váš partnerský vztah?
a) nezadaná b) zadaná

Za úplné vyplnění a odevzdání tohoto dotazníku předem děkuji.