POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ... *Zuzana Ouřednicková*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: ... *Mgr. et. Mgr. Jana Čechová*
- Katedra: *Katedra psychiatrie a psychologie*
- Název bakalářské práce: *Body image u dívek od 15ti do 18ti let*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

*N.e. přesně... formulovaný... cíl práce a výzkumu...
Velké metodologické nedostatky... viz. slovní
hodnocení... níže.....*

Další hodnocení:

Autorka práce si klade za cíl přehledně zpracovat informace a výsledky výzkumu (str.7). Takto formulovaný cíl je tedy zcela nedostačující a čtenář se z něj nedozvídá, jakým směrem bude práce zaměřena. Až na str.36 autorka formuluje cíl nový, resp. znovu a píše, že tedy cílem její práce je „zmapovat problematiku body image u dívek ve věku 15-18 let.“ Takto formulovaný cíl je však stále poměrně obecný a autorka v něm nijak nenaznačuje, jakým způsobem chce tuto problematiku pojmout, jak chce daný problém uchopit.

Vzhledem k nejasně formulovanému cíli práce pak není ani zřejmé a dostatečně zdůvodněné zařazení jednotlivých kapitol teoretické části práce, v nichž se autorka zabývá pojmy body image, atraktivita, sebepojetí a specifika adolescence jako vývojového období. Zejména kapitoly pojednávající o historickém vývoji ideálu krásy, dietním průmyslu, tělesné zdatnosti, racionální výživě, úzkostných poruchách a sociálních fobiích nejsou dostatečně zdůvodněny a propojeny s hlavním tématem práce a ostatními kapitolami. Celkově teoretická část práce vykazuje poměrně nízkou provázanost jednotlivých částí, autorka se nezamýšlí nad souvislostmi dílčích jevů, které popisuje, nepředkládá celistvý obraz body image u dívek ve věku od 15 do 18 let a možných vlivů působících na tento body image. Rovněž není jasné, proč se autorka, ačkoli vymezuje body image jako komplex 4 dimenzí (percepce, kognice, emocionální složky a konativní složky), dále v textu zabývá pouze otázkou atraktivity (kterou navíc zaměňuje s krásou) a sebepojetí.

V textu se poměrně často objevují neopodstatněná či dokonce protirečící si tvrzení, např. na str.7 autorka tvrdí, že problematika body image „byla dosud velice málo zpracována“, na str.15 pak píše, že toto téma „je v posledních letech předmětem zájmu rozsáhlého psychologického a sociologického výzkumu.“ V textu se rovněž ve dvou případech objevuje opakování stejných vět, kdy na str.17 (ř.11-12) autorka používá tutéž větu jako na str.7 (ř.8-9) a na str.17 (ř.23-25) opět doslovně opakuje větu ze str.13 (ř.5-7). Na str.25 pak chybí ukončení přímé citace a u bibliografického odkazu není uvedena strana, z níž přímou citaci autorka převzala. Dále na str.33 je nadpis kapitoly 1.2.1 gramaticky chybný („Specifika adolescence vývojové období“).

V metodologické části, jak již bylo řečeno, autorka znovu formuluje cíl práce, resp. cíl výzkumu. Tento cíl však zůstává poměrně obecný, autorka jej nezpřesňuje ani na základě teorie zpracované v první části práce. Autorka neformuluje výzkumnou otázku, nýbrž bez zdůvodnění volby výzkumného designu formuluje 3 hypotézy, z nichž ovšem 2 nesplňují kritéria správné formulace hypotéz:

- hypotéza I. – co znamená „většina“? Jaké proměnné autorka touto hypotézou spojuje, resp. vztah jakých proměnných chce ověřit? Jakým způsobem operacionalizuje „většinu“?

- hypotéza II. – opět – co znamenají „velké finanční prostředky“? Jak tento pojem autorka operacionalizuje?

Rovněž volba kvantitativního designu výzkumu je diskutabilní – cíl, jak je formulován, směřuje spíše k výzkumu kvalitativnímu, volba není autorkou zdůvodněna. V kapitole 3.1 autorka píše, že byla použita technika dotazníku, postup konstrukce dotazníku však není nikde vysvětlen, k ověření hypotézy III. má autorce postačit jedna otázka v dotazníku, není provedena operacionalizace, vysvětlen není ani postup konstrukce výzkumného souboru a chybí i jeho charakteristika, popis složení výzkumného vzorku, resp. některé charakteristiky výzkumného souboru je možno nalézt v dalších částech práce, ovšem autorka toto nechává na čtenáři. Rovněž postrádám vysvětlení skutečnosti, že návratnost dotazníků, které autorka administrovala osobně, byla 95% a z toho dalších 5 dotazníků nebylo pro účely výzkumu použito. Autorka také nevysvětluje postup vyhodnocení získaných dat, resp. pouze konstatuje, že byla zpracována pomocí programů Microsoft Excel 2007 a SPSS Base verze 13.0, ovšem v důsledku chybějící operacionalizace není jasný postup zpracování odpovědí, resp. získaných dat těmito programy. Tento nedostatek se projevil i v části prezentace a vyhodnocení získaných dat, kdy se autorka spokojuje pouze s uvedením velkého množství tabulek s hrubými skóry přepočítanými na skóry procentuální (str.39-54). Komentář k těmto tabulkám je pouze popisný, skutečnou analýzu získaných dat v práci nenajdeme. Kapitola 5. Diskuse není diskusí, ale opět jen popisem získaných hrubých, resp. procentuálních skóre, chybí jakýkoli komentář, vysvětlení, propojení či konfrontace výsledků s teoretickými koncepcemi uvedenými v první části práce, k tvrzení, že hypotéza byla výzkumem potvrzena autorce stačí pouze porovnání procentuálních skóre. Prezentace a analýza dat získaných otevřenými otázkami je naprosto nedostačující – autorka se nikde nezmiňuje o postupu analýzy těchto dat, navíc ta jsou uvedena až v kapitole 5. Diskuse a jsou opět představena v podobě kvantitativní, kdy autorka odpovědi na otevřené otázky převedla na procenta. Chybí tedy obsahová kvalitativní analýza avizovaná autorkou na str.38.

Cíl práce (nedostatečně formulovaný) zůstává v podstatě nenaplněn, kdy autorka sice získala určitá data, avšak nejisté validity, z těchto dat pak ale neodvozuje žádné závěry, nepředstavuje čtenáři ucelený přehled o problematice body image u dívek ve věku od 15 do 18 let.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká další omezení Vašeho výzkumu je možné zvažovat kromě těch, která uvádíte na str.60?

Jak byste charakterizovala, vysvětlila problematiku body image u dívek ve věku 15-18let na základě svého výzkumu?

Datum: 4. 6. 2008....

Podpis oponenta bakalářské práce *Jana Čechová*